# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 9800

**Auteur(s) :** Robert de Gouvix [particulier]

**Bénéficiaire(s) :** La Hoguette, Saint-André-en-Gouffern (abbaye)

**Genre d'acte :** charte

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** [1170-1220]

**Action juridique :** confirmation

**Langue du texte :** latin

## Analyse

Robert de Gouvix concède aux moines de Saint-André-en-Gouffern sept acres de terre qu'ils possèdent à Cauvicourt et à Haut-Mesnil d'après les dons des hommes de ses fiefs. Il leur concède également la franchise de tous services séculiers pour six acres de terre qu'ils pourront acquérir dans les mêmes villages.

## Tableau de la tradition

### Original

A. Caen, Arch. dép. Calvados, H6582.

### Indications

Léchaudé d'Anisy Amédée-Louis, *Extrait des chartes et autres actes normands ou anglo-normands qui se trouvent dans les archives du Calvados*, Caen, Mancel (MSAN ; 7-8), 1834-1838, 2 vol., t. 1, « Abbaye Saint-André-en-Gouffern », n° 202-207, p. 433.

## Dissertation critique

Transcription : Tamiko Fournier-Fujimoto

Fin du XIIe- début du XIIIe siècle. Cet acte n'est pas évoqué dans les bulles d'Alexandre III (1163) ni d'Urbain III (1186-1187) et ni de Célestin III (1195).

Texte d'après A

Notum sit omnibus fidelibus sancte Ecclesie ad quos presentes littere pervenerint quod ego Robertus de Goviz dedi et concessi monachis Sancti Andree de Boscho, in puram et liberam et perpetuam elemosinam, pro salute anime mee et omnium amicorum meorum, septem acras terre quas habent in territorio de Calvincort et de Hautmaisnil de donis hominum meorum de feodo meo tenentium, videlicet de feodo Willelmi filii Gaufridi .II. acras et dimidium, de feodo Radulfi Sayn et Fulcoidi et Radulfi Gaudin filiorum suorum .II. acras, de feodo Hugonis filii Aaliz de Hautmaisnil .V. virgatas, de feodo Odonis filii Osane unam acram. Preterea dedi eis et concessi ut habeant et teneant libere et quiete ab omnibus secularibus servitiis .VI. acras terre quando eas acquirere poterint in supradictis territoriis de Calvincort et de Hautmaisnil. Hec omnia supradicta dedi et concessi monachis libera et quieta ab omnibus exigentiis secularibus cum una virgata terre de feodo Radulfi de Moen ad maran (sic) de Rueta. Et ut hec omnia futuris temporibus monachi firma possiderent et immobilia, presentis scripti testimonio et presentis sigilli mei attestacione feci sigillari et confirmari in puram et penitus quietam et perpetuam elemosinam. Hujus rei testes

sunt, Willelmus Leprovost de Chloniis, Willelmus Legrant, Thomas de Challoe, Ansquetillus de Almeneschis, Willelmus de Challoe, Ansquetillus famulus et alii.